
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-60

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Novembre il sottoscritto Cerqua Ilaria Anna in qualita' 
di dirigente di Settore Sanzioni E Controlli, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  GRUPPO  MICHELOTTI  S.R.L.  DEL 
SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO 
DELL’ALLESTIMENTO  DELLA  FIERA  DI  NATALE,  CHE  SI  TERRÀ  A 
GENOVA,  NELL'AREA DEI  GIARDINI  DI  BRIGNOLE,  DAL 01/12/2022  AL 
24/12/2022. IMPORTO COMPLESSIVO €169.458,00 (I.V.A. INCLUSA). CIG 
948321763B

Adottata il 11/11/2022
Esecutiva dal 11/11/2022

11/11/2022 CERQUA ILARIA ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-60

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  GRUPPO  MICHELOTTI  S.R.L.  DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELL’ALLESTIMENTO DELLA 
FIERA  DI  NATALE,  CHE  SI  TERRÀ  A  GENOVA,  NELL'AREA  DEI  GIARDINI  DI 
BRIGNOLE, DAL 01/12/2022 AL 24/12/2022.  IMPORTO COMPLESSIVO EURO 169.458,00 
(I.V.A. INCLUSA). CIG 948321763B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul territorio 
comunale;

- la Direzione Sviluppo del Commercio ha provveduto a programmare le manifestazioni che avran-
no luogo nel 2022;

- in base alla suddetta programmazione, è previsto lo svolgimento, dal 01.12.2022 al 24.12.2022, al-
l’interno dei Giardini di Brignole, della consueta fiera di Natale;

- onde procedere allo svolgimento delle attività fieristiche, si pone la necessità di provvedere all’al-
lestimento dell’area della fiera, mediante la predisposizione di coperture destinate agli stand degli 
operatori  economici partecipanti,  nonché mediante l’installazione di appositi  portali  luminosi,  in 
corrispondenza dei principali punti di accesso al sito dell’evento;

Preso atto che, con apposita relazione istruttoria, allegata alla presente determinazione quale sua 
parte integrante e sostanziale, il RUP della procedura, Geom. Luca Curletto, a seguito dell’esperi-
mento sul Mercato elettronico della PA (MePA) della Trattativa diretta n. 3281585 del 09.11.2022, 
ha proposto di affidare il servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, c.d. “De-
creto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, come modificato dal 
D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021, alla società Gruppo Michelotti  
S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Relazione del RUP appare correttamente motivata in ordine alle caratteristiche del servizio da 
affidare, alle esigenze dell’Amministrazione, alla procedura e modalità di affidamento del contratto, 
alle ragioni giustificative della scelta del contraente ed alla congruità dell’offerta di quest’ultimo;

Considerato che l’art. 1, comma 3, del suddetto D.L. n. 76/2020, ha disposto che gli affidamenti 
diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga gli elementi ivi descritti;

Ritenuto, quindi, che si possa:

- accettare l’offerta presentata dalla società Gruppo Michelotti S.r.l., avente sede in Via F. Maestri 
55, CAP 43038, Sala Baganza (PR), P. IVA e C.F. 02212300343, e conseguentemente affidare alla 
stessa, a norma dell’art. 32, comma 2, e 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, c.d. “Decreto Sem-
plificazioni”,  convertito  con modificazioni  nella  L.  n.  120/2020,  come modificato  dal  D.  L.  n. 
77/2021, convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021, l’esecuzione del servizio di noleggio, 
montaggio e smontaggio dell’allestimento della fiera di Natale, per come dettagliato nella relazione 
istruttoria del RUP, allegata alla presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale, al 
costo complessivo di € 138.900, I.V.A. esclusa, € 169.458,00, I.V.A. inclusa, dando atto che le spe-
se relative all’occupazione di suolo pubblico strumentale allo svolgimento del servizio non saranno 
poste a carico dell’operatore affidatario;

- dare atto che l’esecuzione in via d’urgenza del contratto verrà disposta dal RUP a norma dell’art. 
8, comma 1 lett. a), del D.L. n. 76/2020, come convertito con modificazioni nella L. n 120/2020, 
come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/21;

- impegnare la spesa di € 169.458,00 (I.V.A. inclusa) a carico del capitolo 51031 “utilizzo beni di 
terzi”, centro di costo 3830, codice piano dei conti finanziario 1.3.2.7.999 “Altre spese sostenute per 
utilizzo di beni di terzi n.a.c.” del Bilancio 2022-2024 – esercizio finanziario 2022;

- dare atto che tale impegno sarà esigibile nell’anno 2022;

- dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e art. 32 del vigente 
Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore 
contabile;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;
- il D.L. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, de-
nominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministra-
zioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 32;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici ed il Bilancio 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

In forza: 
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- del provvedimento del Sindaco n. 266 del 12.09.2022 di nomina della sottoscritta Dott.ssa Ilaria 
Anna Cerqua come Dirigente del Settore “Sanzioni e Controlli” della Direzione Sviluppo del Com-
mercio;

la sottoscritta dichiarando in ordine al presente provvedimento:
- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di 
non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art.  6-bis legge 7 agosto 
1990, n. 241, art 42 del D.lgs. n. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62,  
dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 25 marzo 2021;
- di averlo preventivamente controllato, attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 
e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1. DI ACCETTARE l’offerta presentata dalla società Gruppo Michelotti S.r.l., avente sede in Via 
F. Maestri 55, CAP 43038, Sala Baganza (PR), P. IVA e C.F. 02212300343, e conseguentemente 
affidare alla stessa, a norma dell’art. 32, comma 2, e 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, c.d. 
“Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, come modificato dal 
D.l. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021, l’esecuzione del servizio di no-
leggio, montaggio e smontaggio dell’allestimento della fiera di Natale, per come dettagliato nella re-
lazione istruttoria del RUP, allegata alla presente quale sua parte integrante e sostanziale, al costo 
complessivo di € 138.900,00, I.V.A. esclusa, € 169.458,00, I.V.A. inclusa, dando atto che le spese 
relative all’occupazione di suolo pubblico strumentale allo svolgimento del servizio non saranno 
poste a carico dell’operatore affidatario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. DI DARE ATTO che l’esecuzione in via d’urgenza del contratto verrà disposta dal RUP a norma 
dell’art.  8, comma 1 lett.  a), del D.L. n. 76/2020, come convertito con modificazioni nella L. n 
120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/21;

3. DI IMPEGNARE, in area istituzionale, a favore della società Gruppo Michelotti S.r.l. (Benf. 
57249) la spesa di  € 169.458,00 (di cui  imponibile  per euro 138'900,00 ed IVA 22% per euro 
30'558,00)  a carico del capitolo 51031 “utilizzo beni di terzi”, centro di costo 3830, codice piano 
dei  conti  finanziario  1.3.2.7.999 “Altre  spese  sostenute  per  utilizzo  di  beni  di  terzi  n.a.c.”  del 
Bilancio 2022-2024 – esercizio finanziario 2022 (IMP 2022/13631);

4.  DI DARE ATTO  che tale  impegno, assunto ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del  D.  Lgs. n. 
267/2000, sarà esigibile nell’anno 2022;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 6 del vigen-
te Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 
34 del 04/03/1996 e s.m. e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore 
contabile;

6. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dal sistema di e-
procurement;

7. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Genova, codice univoco: DXYLMH;

8. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di re-
golare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 
– attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio della fattura, 
nel termine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4, comma 
4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192;

9.  DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  del  decreto  del  Ministero  dell’economica  e  delle  Finanze 
24/08/2020 n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del 
Codice Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto leg-
ge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tranne i 
casi di esclusione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di omessa o errata 
indicazione del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;

10. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., che le 
parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali subcon-
traenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzione di diritto del con-
tratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.;

11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del 
Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici),  all’affidatario e a tutti  i  suoi collaboratori,  a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è cau-
sa di risoluzione del contratto;

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di tra-
sparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m. e i.

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa sul 
trattamento dei dati personali. 

Il Dirigente
Dott.ssa Ilaria Anna Cerqua

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.5.0.-60
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  GRUPPO  MICHELOTTI  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO,  MONTAGGIO  E  SMONTAGGIO  DELL’ALLESTIMENTO  DELLA  FIERA  DI 
NATALE, CHE SI TERRÀ A GENOVA, NELL'AREA DEI GIARDINI DI BRIGNOLE, DAL 
01/12/2022  AL 24/12/2022.  IMPORTO COMPLESSIVO €169.458,00 (I.V.A.  INCLUSA). CIG 
948321763B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









PROGETTO NATALE 2022-2023
Spett.le: Comune di GENOVA – Direzione Sviluppo del Commercio – Ufficio Fiere  
Alla c.a. di: Geom. Luca Curletto – Davide Vescovo
Mail: commerfiere@comune.genova.it; dvescovo@comune.genova.it; lcurletto@comune.genova.it;

OGGETTO: noleggio strutture per Fiera di Natale – Area dei Giardini Brignole

Buongiorno,
Con la presente siamo a formulare la nostra offerta per l’allestimento della Fiera di Natale che si svolgerà dal
01/12/2022 al 24/12/2022 a Genova nell’area dei Giardini di Brignole.

L’offerta prevede un allestimento mediante strutture in legno e gazebo professionali, meglio di seguito descritti e
successivamente rappresentati:
• N. 46 gazebo professionali dimensioni 4mX2,5m, (di cui 4 uniti a formare 2 coppie zona food) con struttura in

alluminio, teli di copertura e laterali in pvc ignifugo classe 2, ancoraggio al suolo mediante zavorre
• N. 65 gazebo professionali dimensioni 3mX3m, (di cui 56 uniti a formare 29 coppie di cui 1 zona food) con

struttura in alluminio, teli di copertura e laterali in pvc ignifugo classe 2, ancoraggio al suolo mediante zavorre
• N. 34 Chalet bianchi, dimensioni 4mX2m, (di cui 4 uniti a formare 2 coppie zona food) completamente aperti sui

tre lati, con tetto a due falde, pavimento, parete di schiena e montanti in legno verniciato bianco, porta di
accesso sul retro, dotata di chiavistello, Lucchetto escluso, con chiusura notturna mediante teli in pvc ignifugo
classe2

Le strutture (casette e gazebo) verranno allestite nei viale d’accesso ed attorno a Piazzetta R. Borrella, oltre che in
via Caviglia nel lato prospicente il parco su Piazzetta Borrella.
Tutte le strutture installate saranno dotate di impianto di illuminazione interno di base, con 1 presa CE 220 (presa 
BLU) e illuminazione a basso consumo; verranno installate le relative linee di distribuzione fino alle forniture 
elettriche esistenti.

mailto:commerfiere@comune.genova.it
mailto:dvescovo@comune.genova.it
mailto:lcurletto@comune.genova.it


Verrà inoltre creata una linea di alimentazione, indipendente per l’accensione omogenea delle decorazioni installate 
su tutti i gazebo e le strutture in legno. Il colore predominante sarà il bianco caldo, realizzato con stringhe al led di 
10mt cadauna con 120 punti luce di cui 100 a luce calda e 20 con Flash freddo.
Verranno installate sulle capannine e sui pali tenditelo dei gazebo.

L’allestimento di tutte le strutture, la predisposizione dell’impianto elettrico, le decorazioni luminose delle strutture 
stesse inizierà il 14/15 Novembre per terminare indicativamente il 25/26 novembre.

Lo smontaggio di tutte le attrezzature partirà dal 27 Dicembre e durerà indicativamente 10gg

È compresa la manutenzione per il periodo di noleggio, con intervento entro le 12 ore dalla segnalazione e 
risoluzione dello stesso entro le 24 ore

Il massimale della nostra polizza assicurativa Cattolica Assicurazioni per danni a terzi è di € 5.000.000,00
Procederemo all’emissione di garanzia fideiussoria con Atradius

PORTALI:

Verranno allestiti all’ingresso dei Giardini Brignole n. 5 portali, costituiti da ring di americana di cui 2 di dimensione 
circa 4mtH 3mtL,  e 4 di 4,5mH  8Lm, con adeguato ancoraggio al suolo e decorati con stringa a led 24V colore 
bianco caldo.

LE ZAVORRE DEI GAZEBO SARANNO RICOPERTE CON TNT COLORE ROSSO



Planimetria generale



VIALE CAVIGLIA

Immagini indicative nell’ aspetto dei soggetti. 
L’allestimento verrà effettuato garantendo un notevole impatto visivo e quantità luminosa, previa verifica dei supporti esistenti sullo sviluppo delle strade interessate.



Esempio di allestimento Piazzetta Borella

Immagini indicative nell’ aspetto dei soggetti. 
L’allestimento verrà effettuato garantendo un notevole impatto visivo e quantità luminosa, previa verifica dei supporti esistenti sullo sviluppo delle strade interessate.



Visuale ingressi

Immagini indicative nell’ aspetto dei soggetti. 
L’allestimento verrà effettuato garantendo un notevole impatto visivo e quantità luminosa, previa verifica dei supporti esistenti sullo sviluppo delle strade interessate.



Gruppo Michelotti srl
Via F. Maestri 55 

34038 Sala Baganza PR
P.IVA: 02212300343 

Tel: 0521-833223 – fax: 0521-1740366
Mail: luminarie1@gruppomichelotti.it

luminarie2@gruppomichelotti.it
www.gruppomichelotti.it

Ringraziando per l’attenzione
Porgo cordiali saluti

mailto:luminarie1@gruppomichelotti.it
mailto:luminarie2@gruppomichelotti.it
http://www.gruppoichelotti.it/


NUMERO DI RDO: 3281585
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Servizio di noleggio, montaggio e smontaggio dell'allestimento della fiera di Natale che si terrà a
Genova, presso i Giardini di Brignole

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

GRUPPO MICHELOTTI SRL

NUMERO RDO 3281585

AMMINISTRAZIONE

DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

02212300343

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 138900,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo
di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione,
anche di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/11/2022



NUMERO DI RDO: 3281585
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi di “ALLESTIMENTO SPAZI PER EVENTI”
realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della
Domanda di Ammissione

3094868,00

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Elenco dichiarazioni abilitazione

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. centro decisionale

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facoltà di affidare attività in
subappalto secondo i termini specificati nella documentazione che
allega all'offerta

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/11/2022



NUMERO DI RDO: 3281585
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 09/11/2022



 
 
 

DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO 
SETTORE SANZIONI E CONTROLLI 

 

 
Relazione istruttoria del R.U.P. 

con relativa proposta di assunzione di provvedimento dirigenziale 

 

 
PROCEDIMENTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO 
DELL’ALLESTIMENTO DELLA FIERA DI NATALE, CHE SI TERRÀ A GENOVA, NELL'AREA DEI GIARDINI DI 
BRIGNOLE, DAL 01/12/2022 AL 24/12/2022. CIG 948321763B. 

 
Premesso che: 

- il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul territorio 

comunale; 

- la Direzione Sviluppo del Commercio ha provveduto a programmare le manifestazioni che avranno 

luogo nel 2022; 

- in base alla suddetta programmazione, è previsto lo svolgimento, dal 01.12.2022 al 24.12.2022, 

all’interno dei Giardini di Brignole, della consueta fiera di Natale; 

- onde procedere allo svolgimento delle attività fieristiche, si pone la necessità di provvedere 

all’allestimento dell’area della fiera, mediante la predisposizione di coperture destinate agli stand 

degli operatori economici partecipanti, nonché mediante l’installazione di appositi portali luminosi, 

in corrispondenza dei principali punti di accesso al sito dell’evento; 

Dato atto che il sottoscritto RUP ha stimato il valore dell’appalto ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 
50/2016, il quale, sulla base di un’informale indagine di mercato e dell’esperienza acquisita dagli uffici a 
seguito dell’organizzazione di precedenti fiere, è stato stimato non superiore ad €139.000,00; 
 
il servizio oggetto della presente procedura è inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per il biennio 2022/2023 (CUI 
00856930102202200170); 
 
Considerato che a norma dell’art. 37, comma 2, per le acquisizioni superiori ai 40.000,00 € e inferiori alle 
soglie di cui all’art. 35 del Codice, quale quella in argomento, le Stazioni Appaltanti possono procedere se 
in possesso della necessaria qualificazione, di cui al successivo art. 38, mediante l’utilizzo autonomo degli 
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate o 
mediante svolgimento di procedure autonome; 

l’art. 216, decimo comma, del Codice suddetto, prevede che: “fino alla data di entrata in vigore del sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 
mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”; 

la stazione appaltante del Comune di Genova risulta essere iscritta all’anagrafe di cui al precedente capoverso 
e, pertanto, non ricorrono gli obblighi di possesso della ridetta qualificazione;  
 



Considerato che: 

− il servizio oggetto dell’affidamento non rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di 
approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito nella L. n. 135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della L. n. 208/2015 e s.m. e i.;  

− non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Stazione Unica Appaltante 
Regionale (SUAR) della Regione Liguria in applicazione dell’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e 
dell’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano esser utilizzati 
come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione; 

 
Rilevato che l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito con modificazioni dalla 
L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/21, prevede 
che le Stazioni Appaltanti, per l’affidamento di servizi di importo inferiore a 139.000 euro, fino al 30 giugno 
2023 facciano ricorso all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui all’art. 30 D. Lgs. n. 50/2016, e l'esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; 
 
che gli uffici dell’Amministrazione hanno pertanto proceduto ad un’indagine finalizzata ad individuare il 
soggetto nei confronti del quale disporre l’affidamento diretto, consultando un numero complessivo di dieci 
imprese, operative nel mercato di riferimento e abilitate all’utilizzo della piattaforma MePA (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), che apparissero particolarmente qualificate per lo svolgimento 
del servizio in oggetto, escluso l’operatore aggiudicatario del servizio di allestimento nel corso della 
precedente edizione della fiera di Natale; 
 
che, a seguito della suddetta consultazione, avviata in data 12.10.2022 con la richiesta di preventivo Prot. 
387557, hanno trasmesso il proprio riscontro, in data 18.10.2022, solamente due imprese (Italtende Del 
Grande e Gruppo Michelotti S.r.l.); 
 
che, in particolare, il preventivo inviato dalla Società Gruppo Michelotti è risultato quello più funzionale alle 
esigenze dell’Amministrazione e conveniente dal punto di vista economico, presentando un rapporto 
qualità/prezzo particolarmente vantaggioso, anche in considerazione della competenza vantata 
dall’operatore offerente e delle tempistiche previste per il montaggio e lo smontaggio dell’allestimento; 
 
Dato atto che, stante l’obbligo di ricorso al MePA e/o ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti superiori ai € 5.000,00 
ed inferiori alle soglie comunitarie a norma dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m., 
l’Amministrazione ha pertanto proceduto a pubblicare sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), con riferimento al Bando Servizi, Settore merceologico “Gestione eventi”, 
Categoria “Servizi di allestimento spazi per eventi” (Codice CPV associato: 79952000-2), la Trattativa diretta 
n. 3281585 del 09.11.2022, invitando la suddetta impresa a formalizzare la propria offerta, sulla base delle 
esigenze e condizioni specificate nella Richiesta di offerta allegata alla presente Relazione; 
 
in data 10.11.2022, gli uffici dell’Amministrazione hanno preso cognizione dell’offerta presentata su MePA 
dalla Gruppo Michelotti S.r.l., allegata alla presente Relazione, con cui l’impresa ha offerto di svolgere il 
servizio richiesto al prezzo di €138.900,00, oltre IVA; 
 
Ritenuto che, per quanto attiene al servizio in questione, le spese relative all’occupazione di suolo pubblico 
non debbano essere poste a carico dell’operatore affidatario; 

 
Dato atto che: 



 
- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei 
rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 
(Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, e che non sussistono costi 
per la sicurezza; 

 
- che inoltre si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il n. 948321763B, 
Numero di Gara 8791068; 

il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché ai 
sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, dichiarando in ordine al presente provvedimento di non avere, 
direttamente o indirettamente, un interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria 
imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-
bis legge 7 agosto 1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale 
Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 68 del 25 marzo 2021, 

PROPONE AL DIRIGENTE 

1. di ACCETTARE l’offerta presentata dalla suddetta impresa e procedere all’affidamento diretto, a 
norma dell’art. 32, comma 2, e 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni”, 
convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, come modificato dal D.l. n. 77/2021, convertito 
con modificazioni nella L. n. 108/2021, del servizio di noleggio, montaggio e smontaggio 
dell’allestimento della fiera di Natale, come dettagliato nella documentazione allegata alla presente 
Relazione, alla società Gruppo Michelotti S.r.l., avente sede in Via F. Maestri 55, CAP 43038, Sala 
Baganza (PR), P. IVA e C.F. 02212300343, al costo complessivo di € 138.900,00, I.V.A. esclusa, € 
169.458,00, I.V.A. inclusa, dando atto che le spese relative all’occupazione di suolo pubblico 
strumentale allo svolgimento del servizio non saranno poste a carico dell’operatore affidatario; 

2. di IMPEGNARE la spesa di euro 169.458,00 (oneri fiscali inclusi), ponendola a carico del capitolo 
51031 “utilizzo beni di terzi”, centro di costo 3830, codice piano dei conti finanziario 1.3.2.7.999 
“Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.” del Bilancio 2022-2024 – esercizio finanziario 
2022. 

 
 
 
 

 
 

Il RUP 
Geom. Luca Curletto 


		2022-11-11T10:11:46+0000
	CURLETTO LUCA




